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 Ushbu tadqiqot ishida globalizatsiya davrida 

innovatsiyalar va soliq imtiyozlarining tadbirkorlik 

sub'ektlarining rivojlanishida o'ziga xos o'rin olishi 

haqida gaplashiladi. Global innovatsiyalar va 

transformatsiyalar jarayonida soliq imtiyozlarini 

zamonaviy usullar bilan tadbirkorlikka qo’llash yo’llari 

muhokama qilinadi. Xalqaro innovatsiyalar va soliq 

tizimlarining rivojlanish yo'li va muhimligi haqida 

umumiy tasvirlashni ta'minlaydi. 
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Davlatning amaldagi soliq siyosati zamonaviy iqtisodiyotning rivojlanishiga va 

tadbirkorlik sub'ektlarining maqsadga muvofiqligiga ta'sir qiluvchi asosiy omil hisoblanadi. 

Soliq siyosatini manipulyatsiya qilish orqali davlat biznesning iqtisodiy rivojlanishini 

rag'batlantirishi yoki cheklashi mumkin. Tadbirkorlik tashabbuslarini faol qo'llab-

quvvatlaydigan va tadbirkorlik uchun samarali mexanizmlarga ega bo'lgan mamlakatlarda 

rivojlanayotgan biznes mavjud. O'zbekistonda iqtisodiy islohotlar soliq yukini kamaytirish va 

"yashirin" iqtisodiyotga qarshi kurashish uchun biznes yuritish uchun yanada qulay muhit 

yaratish uchun soliqqa tortishga qaratilgan. Zamonaviy globallashgan iqtisodiyot sharoitida 

soliq imtiyozlari xo'jalik yurituvchi sub'ektlarning rivojlanishini rag'batlantirishning asosiy 

vositalaridan biridir. Jahon bozorlarida raqobatga bo'lgan ehtiyoj mamlakatlarni soliq 

tizimlarini doimiy ravishda takomillashtirishga va tadbirkorlarga turli xil imtiyozlar berishga 

majbur qilmoqda. Globallashuv sharoitida xo'jalik yurituvchi sub'ektlarni rivojlantirishda 

soliq imtiyozlarini kuchaytirish istiqbollarini yaratish va ularni davomiy optimallashtirish 

kerak.  

Adabiyotlar sharhi 

Zamonaviy iqtisodiy rivojlanish paradigmasida iqtisodiyotni fiskal siyosat tuzilmalari orqali 

qanday tartibga solish kerakligi to'g'risida turli xil nazariy istiqbollar mavjud. J. Keyns (2012) 

yalpi talabni samarali rag'batlantirish uchun soliqlar, davlat idoralari va ijtimoiy transfertlar 

kabi fiskal siyosat vositalaridan foydalanish muhimligini ta'kidlaydi [1]. Kuziyeva (2019) 

ta'kidlaganidek, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning jadal rivojlanishiga ta'sir ko'rsatgan 

asosiy omillardan biri soddalashtirilgan soliqqa tortish tizimini joriy etish va soliq yukini 

bosqichma-bosqich yengillashtirishdir. Shunday qilib, so'nggi o'n yil ichida mikro firmalar va 

kichik korxonalar tomonidan to'lanadigan yagona soliq to'lovi stavkasi 13% dan 4% gacha 

pasaytirildi [2]. Bundan tashqari, Tuychiev (2023) kichik va o'rta biznes soliqqa tortish 
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rejimini aniqlash uchun institutsional asoslarini takomillashtirish ta'kidlaydi [3]. Xayitov, 

Yo’ldasheva, Boboyev va Muxsinovlarning (2020) O'zbekistonda soliq tizimi va xususiy 

biznesga bag'ishlangan o'quv qo'llanmasida tadbirkorlik va soliq tizimi o'rtasidagi 

chambarchas bog'liqlik ta'kidlangan. Ular tadbirkorlik jamiyat va iqtisodiyotni rivojlantirish 

uchun juda muhim ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlaganlar [4]. To’xsanovning (2020) 

O'zbekistonda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlarning markaziy bo'g'inida soliq 

sohasidagi islohotlar turishini aytib o’tgan. Mamlakatimizda "soliq yukini kamaytirish, biznes 

yuritish uchun yanada qulay sharoitlar yaratish zarurligini aytgan ishini eslatib o'tish joiz [5].  

Tadqiqot metodologiyasi 

Qiyosiy va sifatli tahlil yondashuvlari, namuna olish va ma'lumotlarni yig'ish globallashuv 

davrida tadbirkorlik sub'ektlarining rivojlanishida soliq imtiyozlarini oshirish istiqbollarini 

o'rganish uchun ishlatilinadi. Ma'lumotlar akademik jurnallar, maqolalar va hukumat 

hisobotlaridan to'planadi. Bundan tashqari, statistik guruhlash, tizimli tahlil, taqqoslash va 

boshqa usullardan foydalanilgan. 

Tahlil va natijalar 

O'zbekistonda tadbirkorlikni soliqqa tortishda bir qancha muammolar mavjud. Norasmiy 

iqtisodiyot: O'zbekiston muhim norasmiy iqtisodiyotga ega, bu yerda korxonalar rasmiy soliq 

tizimidan tashqarida ishlaydi. Bu, asosan, og'ir soliq qoidalari va yuqori soliq stavkalari bilan 

bog'liq. Katta norasmiy iqtisodiyotning mavjudligi adolatsiz raqobatga va hukumat uchun 

soliq tushumlarining yo'qolishiga olib keladi. Soliq imtiyozlarining kamligi: O'zbekistonda 

tadbirkorlar va startaplar uchun soliq imtiyozlari yetishmasligi. Bunday imtiyozlar 

tadbirkorlikni rivojlantirish, innovatsiyalarni rag'batlantirish va iqtisodiy o'sishni 

ta'minlashga yordam beradi. Korruptsiya va soliq to'lashdan bo'yin tovlash: korruptsiya 

O'zbekistonda doimiy muammo bo'lib, soliq tizimiga ham ta'sir qiladi. Soliq xodimlari 

poraxo'rlik va noqonuniy amaliyotlar bilan shug'ullanishi mumkin, bu esa korxonalarga 

soliqlardan qochish yoki daromadlari to'g'risida hisobot berishga imkon beradi.  

Soliq solishni takomillashtirish bo'yicha tavsiyalar 

Raqobatbardosh korporativ soliq stavkasini amalga oshirish: korporativ soliq stavkalarini 

pasaytirish korxonalarni mamlakatda operatsiyalarni yo'lga qo'yishga jalb qilishi mumkin. 

Quyidagi jadvalda bir qator davlatlarning 2023-yil uchun korporativ soliq stavkalari 

ko’rsatilgan. O’z navbatida, korporativ stavkalarning past bo’lishi, Google, Apple va shunga 

o’xshash kabi transmilliy kompaniyalar uchun jozibali manzilga aylanishi mumkin [6]. 

       
1-jadval. Dunyodagi eng past qonuniy korporativ daromad solig'i stavkalari, 2023 yil.  

 

Soliq imtiyozlarini taklif etish: muayyan sohalar yoki faoliyat uchun soliq imtiyozlarini taqdim 
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etish investitsiya va innovatsiyalarni rag'batlantirishi mumkin. Masalan, Tadqiqot va 

rivojlantirish soliq krediti.  

Korxonalar uchun mavjud bo'lgan eng qimmatli doimiy rag'bat bu tadqiqot va rivojlantirish 

(R&D) soliq krediti. Hukumat tomonidan qo'llab-quvvatlanadigan ushbu dastur korxonalarga 

tadqiqot va ishlanmalar orqali innovatsiyalarga sarmoya kiritishga undash orqali 

Amerikadagi texnik ish o'rinlarini ko'paytirishga yordam berish uchun ishlab chiqilgan. Bu 

ishlab chiqarishdan tortib dasturiy ta'minotni ishlab chiqishgacha bo'lgan deyarli barcha 

sohalarga taalluqlidir, bu esa soliqlarni kamaytirish yo'lini izlayotgan korxonalar uchun 

jozibali imkoniyatdir. Kredit malakali ishlarni bajaradigan xodimlarning ish haqi asosida 

hisoblanadi, shuning uchun xodimlar qancha ko'p ishtirok etsa, potentsial tejash shunchalik 

yuqori bo'ladi [7].  

Yana bir yaqqol misol, Singapur davlati. Tadqiqot va rivojlantirish sxemasi ko'plab 

korxonalarga foyda keltirdi. 2018 yilda 520 ga yaqin kompaniya kengaytirilgan R&D 

imtiyozlarini talab qildi. Kichik va O'rta korxonalar tadqiqot va rivojlantirish bo'yicha 

benefitsiarlarning aksariyat qismini tashkil etib, tadqiqot va rivojlantirish bo'yicha 

da'volarning 85 foizini tashkil etdi. Tadqiqot va rivojlantirish da'volar asosida qayta 

ishlangan, 83% kichik va o’rta korxonalar da'volar to'liq ilmiy-tadqiqot va rivojlantirish foyda 

bergan [8]. 

Soliq qoidalarini soddalashtirish: soliq qoidalari va jarayonlarini soddalashtirish korxonalar 

uchun soliq qonunlariga rioya qilishni osonlashtirishi va ma'muriy xarajatlarni kamaytirishi 

mumkin. Masalan, Gollandiyadagi soliq tizimi soddaligi va samaradorligi bilan mashhur. 

Mamlakat progressiv soliq tizimida ishlaydi, bu yerda jismoniy shaxslar yuqori daromad 

darajasi uchun yuqori soliq stavkalarini to'laydilar. Gollandiyada soliq tushumlarining asosiy 

manbalariga daromad solig'i, qo'shilgan qiymat solig'i (QQS), korporativ soliq va ijtimoiy 

sug'urta badallari kiradi. Umuman olganda, Gollandiyadagi soliq tizimi sodda va shaffof bo'lib, 

muvofiqlikni ta'minlash uchun aniq ko'rsatmalar va qoidalar mavjud [9]. 

Ushbu tavsiyalarni amalga oshirish orqali mamlakatlar globallashgan dunyoda biznes uchun 

qulay soliq muhitini yaratishi, investitsiyalarni jalb qilishi va iqtisodiy o'sishni 

rag'batlantirishi mumkin. 

Xulosa va takliflar 

Xulosa qilib aytganda, globallashuv davrida tadbirkorlik sub'ektlari uchun soliq imtiyozlarini 

oshirish iqtisodiy o'sishni rag'batlantirish, investitsiyalarni jalb qilish va innovatsiyalarni 

rivojlantirish imkoniyatiga ega. Kompaniyalarga soliq imtiyozlari berish orqali hukumatlar 

tadbirkorlik va raqobatbardoshlikni rag'batlantirishi mumkin, natijada ish o'rinlarini yaratish 

va iqtisodiy farovonlikka olib keladi. Biroq, siyosatchilar uchun fiskal oqibatlarni diqqat bilan 

ko'rib chiqish va soliq imtiyozlarining shaffof, maqsadli va iqtisodiy rivojlanishning keng 

maqsadlariga muvofiqligini ta'minlash juda muhimdir. Umuman olganda, to'g'ri strategiyalar 

bilan soliq imtiyozlarini oshirish globallashgan iqtisodiyotda qulay ishbilarmonlik muhitini 

rivojlantirish uchun kuchli vosita bo'lishi mumkin. 
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